

日野町財政事情公告

日野町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和 30 年日野町条例第 31 号）第 2 条および地方公営企業法（昭和 27 年法律第 292 号）第 40 条の 2 第 1 項の規定により、平成 29 年 9 月 30 日現在の公営企業の業務状況をここに公表する。

平成 29 年 12 月 1 日

日野町長 藤 澤 直 広

財 政 事 情

(水道事業会計)

平成29年12月
日 野 町

平成29年度上半期（4～9月）水道事業報告書

1. 概況

- (1) 4月から9月の有収水量（調定水量）は、1,168,660^mで前年度同期に比べて2.2パーセント（24,703^m）の増となりました。（別表1参照）
- (2) 収益的収入の状況では、総額272,091,931円で、前年度同期に比べて2.7パーセント、金額で7,079,228円の増額となりました。
収入総額が増加した主な要因は、収益の大部分を占める給水収益で、前年度同期に比べて2.8パーセント、金額で7,394,705円増額したことによるものです。（別表2参照）
- (3) 収益的支出では、総額175,186,782円で、前年度同期に比べて2.1パーセント、金額で3,606,566円の増額となりました。
支出総額が増加した主な要因は、水道使用量の増による県水受水費の増加および、漏水修理委託の増加、また修理に伴う路面復旧費の増加によるものです。

2. 課題と対策

水道事業は、全国的に施設等の老朽化に伴う大量更新時期の到来や、人口減少、節水機器の普及に伴う料金収入の減少等により、経営環境が厳しくなっています。

当町においては、3団地の拡張により一般家庭が使用される13ミリ口径の有収水量は横ばいを保つことができていますが、今後、全国的な動きと同様に総有収水量が減少していくことが想定されます。

このような中、今後の大量更新に備え、平成26年度から9年計画で北山主要幹線老朽管の耐震化を兼ねた布設替工事に着手しており、その他の管路についても、平成27年度に策定したアセットマネジメントの結果や、昨年度に更新を行った管路マッピングシステムを活用することで現状を分析し、更新時期の平準化を図っていくこととなります。

また、今後も、漏水調査や日常の施設管理から漏水の早期発見等に努め、有収率の向上を図りたいと考えます。

水道料金の滞納については、督促発送後も滞納が続く利用者に対して、滞納額が高額とならないよう給水停止等の行使をするなど、実効ある収納事務に努め滞納額の減少に努めていきます。

平成29年12月1日

日野町長 藤澤 直広 様

日野町長 藤澤 直広

平成29年4月から9月期水道事業の業務状況について（報告）

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定に基づく日野町水道事業の設置等に関する条例（昭和43年日野町条例第11号）第7条の規定により、平成29年4月1日から9月30日までの業務状況を別紙のとおり報告します。

記

1. 平成29年4月1日～平成29年9月30日における業務状況
2. 同期経理の状況

(別表1)

平成29年度 水道料金調定表

	調定水量			調定使用料金			使用月分	件数		
	29年度(m3)	28年度(m3)	前年比(%)	29年度(円)	28年度(円)	前年比(%)		29年度	28年度	前年比(%)
4	151,727	152,856	△ 0.7	37,320,500	37,356,680	△ 0.1	(3~4)	3,208	3,208	0.0
5	229,326	210,782	8.8	57,481,390	52,274,370	10.0	(4~5)	4,539	4,486	1.2
6	167,473	165,053	1.5	40,669,450	39,871,300	2.0	(5~6)	3,223	3,225	△ 0.1
7	222,271	213,936	3.9	55,495,920	52,940,210	4.8	(6~7)	4,541	4,491	1.1
8	172,937	172,589	0.2	42,263,540	41,618,580	1.5	(7~8)	3,222	3,218	0.1
9	224,926	228,741	△ 1.7	55,402,150	56,669,500	△ 2.2	(8~9)	4,550	4,508	0.9
10										
11										
12										
1										
2										
3										
計	1,168,660	1,143,957	2.2	288,632,950	280,730,640	2.8		23,283	23,136	0.6

	受水量			受水支払料金			29年度分詳細			
	29年度(m3)	28年度(m3)	前年比(%)	29年度(円)	28年度(円)	前年比(%)	基本料金	使用料金	m3料金	日当り受水
4	223,550	200,510	11.5	24,016,084	23,237,240	3.4	16,459,200	7,556,884	107.43	7,452
5	228,810	210,066	8.9	24,193,893	23,560,271	2.7	16,459,200	7,734,693	105.74	7,381
6	220,793	211,045	4.6	23,922,886	23,593,365	1.4	16,459,200	7,463,686	108.35	7,360
7	232,355	224,926	3.3	24,313,728	24,062,598	1.0	16,459,200	7,854,528	104.64	7,495
8	236,403	228,691	3.4	24,450,567	24,189,870	1.1	16,459,200	7,991,367	103.43	7,626
9	213,215	227,553	△ 6.3	23,666,719	24,151,401	△ 2.0	16,459,200	7,207,519	111.00	7,107
10										
11										
12										
1										
2										
3										
計	1,355,126	1,302,791	4.0	144,563,877	142,794,745	1.2	98,755,200	45,808,678		

(別表2)
1 収益的収支
(1) 収入

平成29年度（上半期）日野町水道事業会計決算明細書

(単位:円)

款	項	目	節	平成29年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
1. 水道事業収益				293,787,198	272,091,931	265,012,703
	営業収益			293,665,165	271,969,898	264,847,031
		給水収益		288,632,950	267,252,736	259,858,031
			水道使用料	288,632,950	267,252,736	259,858,031
		受託工事収益		1,197,015	1,108,450	420,591
			受託給水工事収益	1,197,015	1,108,450	420,591
		その他の営業収益		3,835,200	3,608,712	4,568,409
			他会計負担金	0	0	0
			手数料	78,000	78,000	78,400
			雑収益	3,757,200	3,530,712	4,490,009
	営業外収益			122,033	122,033	165,672
		受取利息及び配当金		122,033	122,033	165,672
			預金利息	122,033	122,033	165,672
		他会計補助金		0	0	0
			一般会計補助金	0	0	0
		長期前受金戻入		0	0	0
			国庫補助金	0	0	0
			県補助金	0	0	0
			工事負担金	0	0	0
			受贈財産評価額	0	0	0
		雑収益		0	0	0
			その他雑収益	0	0	0
	特別利益			0	0	0
		過年度損益修正益		0	0	0
			過年度損益修正益	0	0	0
		収益的収入合計		293,787,198	272,091,931	265,012,703

(2) 支出

(単位:円)

款	項	目	節	平成29年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
水道事業費用				187,428,704	175,186,782	171,580,216
	営業費用			179,406,445	167,164,523	163,120,985
		原水及び浄水費		148,339,031	137,636,189	135,977,739
			給料	2,206,200	2,206,200	2,221,200
			手当	515,651	514,985	401,587
			賞与引当金繰入額	0	0	0
			法定福利費	1,053,303	1,053,303	1,125,797
			手数料	0	0	11,800
			受水費	144,563,877	133,861,701	132,217,355
			委託料	0	0	0
		配水及び給水費		22,238,955	20,950,365	18,065,278
			給料	2,476,800	2,476,800	2,388,000
			手当	1,197,556	1,196,224	826,519
			賞与引当金繰入額	0	0	0
			法定福利費	1,127,256	1,127,256	986,408
			被服費	0	0	0
			備消耗品費	17,754	16,573	55,880
			燃料費	34,718	32,227	31,888
			委託料	10,444,510	9,670,849	7,109,621
			手数料	73,188	70,500	45,500
			路面復旧費	1,910,031	1,768,547	926,577
			修繕費	476,906	441,580	1,826,000
			動力費	3,907,884	3,618,482	3,378,209
			材料費	493,365	456,820	373,616
			薬品費	60,480	56,000	92,300
			補償費	18,507	18,507	24,760

款	項	目	節	平成29年度上半期		前年度 税抜き
				執 行 額	税抜き	
		受託工事費		0	0	0
			委託料	0	0	0
			工事請負費	0	0	0
		総係費		8,828,459	8,577,969	9,077,968
			報酬	0	0	0
			給料	2,403,600	2,403,600	2,403,600
			手当	1,604,528	1,603,862	1,403,334
			賞与引当金繰入額	0	0	0
			法定福利費	1,123,079	1,123,079	1,059,378
			旅費	0	0	982
			備消耗品費	91,259	84,500	90,477
			印刷製本費	140,616	130,200	111,600
			通信運搬費	356,407	330,048	331,694
			委託料	1,116,375	1,033,680	1,760,417
			手数料	472,811	437,808	458,161
			賃借料	950,400	880,000	1,056,000
			研修費	245,600	227,408	9,723
			保険料	198,284	198,284	183,624
			会費負担金	125,500	125,500	208,978
			貸倒引当金繰入額	0	0	0
			雑費	0	0	0
		減価償却費		0	0	0
			有形固定資産償却費	0	0	0
		資産減耗費		0	0	0
			固定資産減耗費	0	0	0
			たな卸資産減耗費	0	0	0
	営業外費用			8,022,259	8,022,259	8,459,231
		支払利息及び企業債諸費		7,854,059	7,854,059	8,459,231
			企業債利息	7,854,059	7,854,059	8,459,231
		消費税及び地方消費税		168,200	168,200	0
			消費税及び地方消費税	168,200	168,200	0
		雑支出		0	0	0
			その他雑支出	0	0	0
	予備費			0	0	0
		予備費		0	0	0
			予備費	0	0	0
	収 益 的 支 出 合 計			187,428,704	175,186,782	171,580,216

2 資本の収支

(1) 収入

(単位:円)

款	項	目	節	平成29年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
資本の収入				12,500,040	11,574,113	14,502,243
	出資金			0	0	0
		他会計出資金		0	0	0
			一般会計出資金	0	0	0
	工事負担金			12,500,040	11,574,113	14,502,243
		工事負担金		12,500,040	11,574,113	14,502,243
			工事負担金	12,500,040	11,574,113	14,502,243
	国庫補助金			0	0	0
		国庫補助金		0	0	0
			国庫補助金	0	0	0
資本の収入合計				12,500,040	11,574,113	14,502,243

(2) 支出

(単位:円)

款	項	目	節	平成29年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
資本の支出				26,831,658	26,558,778	37,084,837
	建設改良費			3,683,880	3,411,000	14,374,000
		固定資産購入費		756,000	700,000	199,200
			機械及び装置購入費	0	0	199,200
			工具器具備品購入費	756,000	700,000	0
		配水設備改良費		2,927,880	2,711,000	14,174,800
			委託料	0	0	0
			工事請負費	2,927,880	2,711,000	14,174,800
	企業債償還金			23,147,778	23,147,778	22,710,837
		企業債償還金		23,147,778	23,147,778	22,710,837
			元金償還金	23,147,778	23,147,778	22,710,837
資本の支出合計				26,831,658	26,558,778	37,084,837